eū

alacritate anime sue placuit
 deo isrl. Jo statuit illi testamen-
 tum pacis. et principem scorum et gentis
 fuerit sit illi et semini eius sac-
 erdotum dignitas in eternum. et testa-
 menti dauid regis filio iesse de-
 tribu iuda hereditas ipsi et semi-
 eius ut daret sapientiam in con-
 tum iudicare gentem suam in iur-
 tina ue a uoluerit. bona ipsorum et
 gloriam ipsorum in gentem eorum et
 uiam fecit.

XIV. Hominis in bello ihu nauae succes-
 sor moysi in prophetis qui fuit
 magnus secundum nomen suum. ma-
 ximus in salute electorum dei ex-
 pugnare insurgentes hostes
 uoluerit hereditatem isrl. qui glori-
 am adeptus est in tollerando et
 manus suas. et actando contra
 ciuitates rumpreas. quos ante illum
 sic restitit. Nam hostes ipse dominus
 percussit. aut non in iracundia ei
 impositus est sol. et una dies facta
 est quasi duo. Inuocauit altissimum
 potentem in oppugnando inimicos
 undique inuocauit illum. magnus
 et scus deus. in facis gundimus u-
 nitus ualde fortis. Insuper fecit
 contra gentem hostilem. id est descensu
 perdidit contrarios. ut cognos-
 cant gentes potentiam eius. qui quod
 dominum pugnare non est facile. et
 secutus est a tergo potentes. Et

in diebus moysi fecit miam ipse
 et caleph filius iephone stare contra
 hostem et prohibere gentes
 a peccatis. et perstringere murum ma-
 licie. et ipsi duo constituti a piclo
 uiterati sunt. a uino sexcentorum
 milium pedum inducere uos in
 ditam in terram que manat lac-
 rimel. Et dedit dominus illi caleph for-
 titudinem. et usque in senectute prima
 sit illi uirtus ut ascenderet in ex-
 celsu terre locum. et semper ipse opti-
 nuit hereditatem. et uiderunt omnes filii
 isrl. quod bonum est obsequium deo. Et
 iudices singuli suo nomine quorum
 non est corruptum cor. uel qui non adu-
 si sunt ad dominum ut sit memo-
 ria illorum in benedictione. et ossa
 eorum pullulant de loco suo. et no-
 men eorum permanet in eternum.
 permanens ad filios filiorum scorum.
 Dilectus a domino deo suo samuel
 propheta domini renouauit imperium.
 et uixit principes in gente sua. In
 lege domini congregauit iudicatos
 et uidit deum iacob. et in fide sua pro-
 batus est propheta. et cognitus est
 in uerbis fidelis. qui uidit dominum
 lucis. et inuocauit dominum omnipo-
 tentem in oppugnando hostes circū-
 stantes undique in oblatione uiri
 immolati in introitu de celo dominus
 sonitu magno. audita fecit uo-
 cem suam. et contriuit principes

tim et omnes duces philistinum. et ante tempus finis vite sue. et facti testimonium prebuit in conspectu domini. et pecunias usque ad calcamenta ab omni carne non accepit. et non accusavit illum homo. et post hoc dormiit. et notum fecit regi. et ostendit illi finem vite sue. et exaltauit vocem eius de terra in proelia celestis impietatis gentis.

XLVII Post hoc surrexit nathan propheta in diebus dauid quasi ad seps separatus a carne. sic dauid a filiis israel. cum leonibus lussit quasi cum agnis. et in irrisu similitudo fecit sicut agnus ouium. In iuuentute sua nunquam uocatus est gigas. et abstulit obprobrium de gente. In tollendo manum in saxo funde deiecit. exultationem golie ubi inuocauit dominum omnipotentem. et dedit in dextera eius tollere uincum fortis in bello. et exaltare cornu gentis sue. Sic in decem milibus glorificauit eum et laudauit eum in benedictionibus domini. in offerendo illi coronam glorie. Contriuit enim inimicos iudicia. et extirpauit philistinum contrarios usque in hodiernum diem. Contriuit cornu ipsorum usque in eternum. In omni opere dedit confessionem sancto. et excelsio in uerbo glorie. de omni corde suo laudauit deum. et dilexit dominum qui fecit illum. et dedit illi contra inimicos potentiam.

et stare fecit cantores ante altare et in sono cornu dulces fecit modulos. Et dedit in celebrationibus deus. et ornauit tempora usque ad consumationem uite ut laudaret nomen domini. et amplificaret ^{scilicet} maiorem dei sanctitatem. Spiritus purgauit peccata ipsius. et exaltauit in eternum cornu eius. et dedit illi testamentum regum et sedem glorie in israel. Post ipsum surrexit filius scilicet. et propter illum dicitur omnem potentiam inimicorum. Salomon imperauit in diebus pacis cui subiecit deus omnes hostes ut concederet dominum in nomine suo. et pararet sanctitatem in seipsum quemadmodum eruditus est in iuuentute sua. et impletus est quasi flumen sapientia. et terram rexit anima sua. Et repleta comparationibus enigmata. Ad insulas longe diuulgatum est nomen tuum. et dilectus es in pace tua. In cantileuis in proliis. et comparationibus et interpretationibus mirate sunt terre. Et in nomine domini cui est cognomen israel. collegisti quasi auriscalcum aurum. et ut plumbum complecti argentum. et inclinaisti femora tua mulieribus. Potentiam habuisti in corpore tuo. et disti maculam in gloria tua. et prophanaasti seminum tuum in iudicio iracundiam ad liberos tuos. et in

caeteris stultitiam tuam ut facies
 imperii vixit: rex efficit impa-
 re imperii durum. V's autem
 non deliquit iniam suam: et non
 corripit neque delebit opera sua: ne-
 que perdet a stirpe nepotes electi
 sui: et semen eius quod diligit dominus
 non corrumpet. Dedit autem reli-
 qui iacob: et dauid de ipsa stirpe
 et finem habuit salomon cum patribus
 suis. Et ceteri qui post se de se-
 mine suo gentis stultitiam: et im-
 mitiam a prudentia roborem quod auer-
 tit gentem consilio suo. Et ierobo-
 am filium nabathi qui peccare fecit
 israel: et dedit iniam peccandi effra-
 ym: et pluma redundauerunt pec-
 cata ipsorum. Valde enim auerterunt
 illos a terra sua: et que sunt omnes
 nequitas usque dum perueniret ad
 illos defensio: et ab omnibus peccatis
 liberauit eos.

Et surrexit helias propheta quasi
 ignis: et uerbum ipsius quasi facula
 ardebat: quod induxit in illos fame
 errantes illum inuidia sua pa-
 uca facti sunt. Non poterant enim sus-
 tinere precepta domini. Verbo domini con-
 tinuit celum: et deiecit a se ignem
 et sic significatum est helias inu-
 tabilibus suis: et quod non potest nisi glo-
 riarum tibi: qui sustulisti mortuum
 ab inferis: et de sorte mortis in uerbo
 domini dei. Qui deiecasti reges ad per-

nicie: et confregisti facile potentiam
 ipsorum: et gloriosos de lecto suo. Qui
 audisti in syna iudicium: et in elo-
 reb iudicia defensionis. Et uigis
 reges ad penitentiam: et prophetas
 facis successores post te. Qui recep-
 tus es in turbine ignis: in curru
 equorum igneorum: qui inscriptus es in
 iudicium temporum lenire iracundiam
 domini: consiliare corporis ad filium: et
 restituere tribus iacob. Beati sunt
 qui te audierunt: et in amicitia
 tua decorati sunt. Jam nos uita-
 uimus tamen: post mortem autem
 non erit tale nomen tuum. Helias
 qui in turbine rectus est: et in heli-
 seo completus est spiritus eius.
 in diebus suis non perimuit prin-
 cipem: et potentia nemo uicit illum.
 nec superauit eum uerbum aliquod:
 et prophetauit corpus eius. In
 stultitia sua fecit monstra: et in morte
 mirabilia operatus. In omnibus istis
 non penituit populus: et non recesserunt
 a peccatis suis: usque dum abiti
 sunt de terra sua: et dispersi sunt
 in omnem terram: et relicta est gens
 per paucos: et princeps in domo
 dauid. quidam ipsorum fecerunt
 quod placet deo: alii autem mul-
 ta commiserunt peccata. Et helias
 munuit ciuitatem suam: et idcirco
 in medium eius aqua: et fodit fons tu-
 rem: et edificauit ad aquam puteum.

• mortuum

In diebus eius ascendit ascendit
 de mactibus. et misit raptorem.
 et sustulit manum suam contra
 illos. et extulit manum suam in syon.
 et superbus factus est potentia sua.
 Tunc mota sunt corda et manus
 ipsorum. et voluerunt quasi parturientes
 mulieres. et invocaverunt dominum
 misericordem. et expandentes ma-
 nus extulerunt ad celum. et factus est
 dominus deus. et audivit cito vocem
 ipsorum. non est ignoratus com-
 memorat precorum illorum. neque
 cedit illos inimicis suis. et pur-
 gavit illos in manu ysaie sancti
 prophete. deiecit castra assirorum.
 et contrivit illos angelus domini.
 Nam fecit ezechias quod placuit
 deo. et fortit uirtutem in uia dauid
 patris sui. quod mandauit illi ysa-
 ias propheta magnus et fidelis
 in conspectu dei. In diebus ipsius
 retro rediit sol. et addidit regi
 uitam. Spiritu magno uidit ul-
 tima et consolatus est. lugeter
 in syon usque in sempiternum. o-
 stendit futura et abscondita ante
 teque uenient.

XLIX

Memoria ioseph in compositione
 coloris facta. opus pigmentary
 in omni ore. quasi mel indultabit
 ei memoria. et ut musica in co-
 uuiuo uini. Ipse directus diuinit
 in prima agentis. et tulit alia

conne impietatis. et gubernauit
 ad dominum cor ipsius. et in diebus
 peccatorum corroborauit pieta-
 tem. Preter dauid et ezechiam et io-
 siam omnes reges preter commiserunt.
 Nam reliquerunt legem potentis
 reges uide et contempserunt timo-
 rem dei. Dederunt ei regnum su-
 um alijs. et gloriam suam alieni
 genti genti. Succenderunt electas
 ciuitatem scitatis. et desertas fece-
 runt uias ipsius in manu ihe-
 nue. Nam male tractauerunt il-
 lum. quod a uentre matris consecrat
 est propheta. euertere et euerere. et
 iterum edificare et reuouare.
 Ezechiel quidam qui uidit consp-
 tum glorie que ostendit illi
 curru glorie cherubim. Nam come-
 moratus inimicorum in ymbre
 benefacere illas illis quod ostendit
 rectas uias. Et. xii. prophetarum
 ossa pullulant de loco suo. Nam
 corroborauerunt iacob. et re-
 merunt se in fide uirtutis. et
 modo amplificemus ioroba-
 bel. Nam et ipse quasi signum in terra
 manu israel. et ihim filium ioseph
 qui in diebus suis edificauerunt do-
 num. et exaltauerunt templum sanctum
 domino. paratum in gloriam septi-
 nam. Et uicinas in memori-
 a multi temporis. qui erexit uobis
 muros euerfos. et stare fecit

et pte

fac

pitas et scias qui exeret domos no-
 stras. Nemo natus est in terra quibus
 euoch. nam ipse recepit est a terra.
 Ioseph qui natus est in pnceps
 statum firmitatem gentis rec-
 tor fratru. stabilimentu populi et
 ossa ipsius uisitata sunt. et post mor-
 tem prophauerunt. et sem. huius
 apud homines gloriam adepti sunt.
 et super omnem diem in origine ada.
S ynceon omne filius sacerdos ma-
 gnus qui in uita sua suffulset do-
 minum. et in diebus suis corroborauit
 templum. Tepli etiam altitudo ab
 ipso fundata est duplex edificatio.
 et excelsi panetes templi. In diebus
 suis emanauerunt putei aque. et quasi
 mare adimpleti sunt super modum.
 cum curauit gentem. et libauit illam
 a perditione. cum preualuit am-
 plificare ciuitatem quam adeptus est
 gloriam in conuicatione gentis. et in
 gressu domus et arui amplifica-
 uit. et uasi stella matutina in me-
 dio nebule. et quasi luna plena in diebus
 suis lucet. et quasi sol resurgens sicul-
 le effulset in templo dei. quasi arcus
 resurgens inter nebulas glorie.
 quasi flos rosarii in diebus suis. et quasi
 lilia que sunt in transitu aque.
 et quasi thibis redolens in diebus estans.
 quasi ignis effulgens et thibis ardes
 migne. quasi uas auri solidum oma-
 tum omni lapide precioso. quasi oliua

pullulans et cypressus in altitu-
 dine se extollens. In accipiendo.
 ipsum stolam glorie. et uelut in
 summatione uirtutis. in ascensu
 altaris gloriam dedit scitatis a-
 mictu. In accipiendo autem partes
 de manu sacerdotum. et ipse stans ut-
 rta aram. circa illum corona firmi-
 quam plantatio cedri in monte liba-
 ni. sic circa illum steterunt quasi rami
 palme et omnes filii aaron in gloria
 sua. Oblatio autem domini in manibus
 ipsius coram omni synagoga israel.
 et consumatione fungens in aram
 amplificare oblationem excelsi re-
 gis quarexit manum suam in liba-
 tione et libauit in sanguine uue.
 Effudit in fundamento altaris
 odorem diuinum excelsi principi. tunc
 exclamauerunt filii aaron in tubis
 ductilibus sonauerunt. et audita fece-
 runt uocem magnam. in memoriam
 coram deo. Tunc omnis populus
 simul propinquaerunt et ceciderunt
 in facie se terram. adorare dominum
 deum suum. et dare preces omnipotenti
 deo excelsi. et amplificauerunt per
 allentibus in uocibus suis. et in magis
 domo factus est sonus suauitatis plenius
 et rogauit populus dominum excelsi
 in prece usque dum perfectus est ho-
 nor domini. et in unum suum profecerunt.
 Tunc descendens extulit manus
 suas. in omnem congregationem

sci

filioni isrl' dare gloriam deo a labi
 is suis. et in uoce ipius gloriari.
 et ita ut oratione suam uolens of
 tendere uirtute dei. et post rursum
 plus orauit deum omnium que magna
 fecit in omni terra. qui auxit dies
 dies meus a uentre matris mee. et
 fecit nobiscum secundum suam misericordiam
 det nobis iocunditate cordis. et si
 pace in diebus meis in isrl'. per dies
 sempiternos credere isrl' nobiscum
 esse misericordiam dei. ut liberet nos in die
 bus suis. Duas gentes odit anima
 mea. tertia autem non est gens que
 odiam. Qui sedent in monte seyr
 et philistinum. et stultus populus que hi
 tat in sychemis. Doctrinam sapientie
 et discipline scripsit in codice isto
 ille filius syrach ierosolimita que
 renouauit sapientiam de corde su
 o. Beatus que uersatur in istis uerbis.
 qui ponit illa in corde suo sapienter
 erit semper. si enim hec fecerit ad
 omnia ualebit. que lux dei uestigiū
 eius sunt est. Confitebor tibi domine rex
 et collaudabo te deum saluatorem
 meum. Confitebor nomini tuo magno.
 quoniam adiutor et protector factus es mihi.
 et liberasti corpus meum a perditione.
 a lingua lingue uniusque. et a labiis
 operantium mendacium. et in conspectu
 astantium factus es mihi adiutor et
 liberasti me secundum multitudinem
 misericordie nominis tui. A rugientibus pre

paratis ad escam de manibus
 querentium animam meam. et de mul
 tis tribulationibus que circumde
 derunt. a pressura flame que con
 cunctat me. et in medio non
 sum estuatus. De altitudine ue
 stris inferi. et a lingua conuincata.
 et a uerbo mendacium. a rege in quo
 in lingua iniusta. Laudabit usque
 ad mortem laudabit anima mea
 a domino. et uita mea appropinquans
 erat in inferno deorsum. Circumde
 derunt me undique. et non erat qui
 adiuuaret. Respicens etiam ad
 iutorum hominum et non erat. ex
 moratus sum in misericordia tua domine. et
 cooperationis tue que a seculo
 sunt. quoniam et uis sustinentes
 te. et liberas eos de manu gen
 tium. Exaltasti super terram hab
 itationem meam. et pro monte de
 fluenti deprecatus sum. Inuo
 caui dominum patrem domini mei ut non
 derelinquat me in die tribula
 tionis mee. et in tempore super
 borum suorum adiutorio. Laudabo
 nomen tuum assidue. et collauda
 bo illud in confessione. et exau
 dita est oratio mea. et liberasti
 me a perditione. et eripisti me
 de tempore inimicorum. Propterea confi
 telor et laudem dicam tibi. et benec
 dicam nomen domini. cum adhi in
 minor sum postquam obierit. que sum

me
ignis

M

sapientiam palam in oratione
mea ante tempus postulabam
pro illa et usque in nouissimis in
queram illam. et florebit tanquam
precor uia. Letatum est cor meum
in ea. ambulauit pes meus
inter rectum. a iuuentute mea in
uestigabam eam. Inclinaui enim
modice aurem meam. et recepi il
lam. multam inueni in me ip
so sapientiam. et multum profeci
ea. Danti in sapientiam dabo
gloriam. consiliatus sum enim ut
facere illam. Zelatus sum bonum
uero confundat. colluctata est
aia mea. et in faciendo eam con
firmatus sum. et annis meas ex
tendi in altum. et in sapientiam
eius luxit aia mea. ignorantia
meas illuminauit. Aiam meam
dixi ad illam. et in agnitione
inueni eam. possedi eam ipse cor
ab initio ipse hoc non detelinquar.
uenter meus conturbatus est
querendo illam. ipse ea bonam
possideo possessionem. Dedit enim
mihi dominus linguam mercedem me
am. et ipsa laudabo eum. Appro
pate ad me indocti. et congrega
te uos in domum discipline. et ad
adhuc retardatis. et quid dicatis
in his. animo uere sitiunt uehe
menter. Aeternus meus illoqui
tus sum. compate uobis sine ar

gento sapientiam. et collum uerum
subiacte uigo. et suscipiet aia ue
stra disciplinam. In proximo est
enim inuenire eam. uidete oculis
uris quod modici laborauit. et inueni
tum multam requiem. Assuete
disciplinam in multo munio ar
genti. et copiosum animi possidete
mea. Letetur aia uestra in misericordia eius.
et non confundemini in laude eius.
Dixit enim opus in in ante te
pus. et dabit uobis mercedem
ueram in tempore suo.

Explicit liber ecclesiastica.....

eius

m illa

Incipit eplā p. pauli ad romanos

I

Paulus seruus ihu
 xpi. uocat' apl's se
 gregatus in euā
 gelium dei. quod
 ante promiserat p' prophas su
 os in scripturis scis de filio suo.
 q' factus est ei ex semine dauid se
 cundū carnē. q' predestinat' est
 filius dei in uirtute. scdm spm
 scificationis. ex resurrectione
 mortuoru. ihu x'p'i dñi n'ri. p' que
 accepimus grām & aplatū ad o
 lediendū fidei in omnib' gētib'
 pro nomine eius. in quib' estis
 & uos uocati dñi n'ri ihu xpi.
 omnib' q' sunt romē dilectis
 dei uocatis scis. grā uob' & pax
 a deo p'c'e n'ro & dño ihu xpo. p'
 mū quōd grās ago deo meo per
 ihu xpm pro omnib' uob'. q' fide
 urā annūciat' in uniu'so mūdo.
 Testis enī michi est deus cui sumo
 in spū meo. in euāgelio filii ei.
 q' sine intermissione memoria
 urī semper facio in orationib'
 meis. obsecrans si quomō tan
 dem aliqu' prosperū iter habeā
 in uoluntate dei ueniendi ad o
 uos. desidero enim uidere uos ut
 aliquid uobis imp'iar' gracie
 spūalis. ad confirmandos uō.
 id est simul consolari in uob'
 per eam que iuicē ē facē urām

atq' meam. Nolo aut' uos igno
 rare fratres. q' sepe proposui u
 uenire ad uos. & prohibuit sum
 usq' ad huc. ut aliquē fructū
 habeam in uobis. Sicut & in ce
 teris gentib'. g'cis ac barbaris.
 Sapientib' & insipientib' debi
 tor sum. Ita q' in me promptū qd
 est. & uobis qui romē estis euā
 gelizare non ou eualesco euā
 gelii. uirtus dei enī est in sa
 lute om' credēti. iudeo p'mū et
 greco. iusticia enī dei in eo reue
 latur ex fide in fide. sicut sc'p
 tura est. iustus aut' ex fide uiu'.
 Reuelatur enī ira dei de celo se
 omne impietate & inuidiam
 hōim corū qui ueritate dī i ius
 ticia detinent q' illa quod notū
 est dei. manifestū est in illis. de
 cū i illis manifesta uir' inuisi
 bilia enī ipius a creatura mūdi.
 di. per ea que sc'a sunt intellecta
 conspiciunt'. S'p'iterna quoq'
 eius uirtus. & diuinitas. itant
 sunt inexcusabiles. Quia cum
 cognouissent dñm. nō sicut de
 um glificauerūt. aut grās age
 runt. S' auauerūt in cogita
 coib' suis. & obscuratū ē ispi
 cus cor eorū. dicentes ei se se sa
 pientes stulti sc'i sunt. Et mu
 tauerūt gl'iam incorruptibil'
 dei. in similitudinē ymagis

corruptibilis hominis & uoluce
 & quadripedū. & serpentū. p̄t
 quod tradidit illos deus i deside
 ria cordis eorū in inmundiciā.
 ut in cōtumelias afficiant cor
 pora sua in semetip̄is. q̄ cōmu
 tauerūt ueritatē dei in m̄datū
 & colluctant. & seruauerūt creatō
 potius q̄ creatori. q̄ est benedēs
 in secula am̄. Propterea tradidit
 illos deus in passiones ignie.
 Nam femine eorū inmutauerūt
 naturālē usum in eū usū que
 contra naturā. Similē autē et
 masculi relicto naturālī usū
 femine exarserūt in desideris
 suis. in uicē. masculi in mas
 culis turpitudine operantes.
 & mercede quā oportuit erroris
 sui in semetip̄is recipientes. &
 sicut non probauerūt deū ha
 bere in notitia. tradidit illos de
 in reprobū sensum. ut faciat
 ea que nō cōueniūt. Repletos
 om̄i iniquitate. malicia. fornicā
 cōne. auaricia. nequitia. pleno
 inuidia. homicidijs. cōtencōe.
 dolo. malignitate. susurrōnes.
 detractores. deo odibiles. cōtūc
 liosos. sup̄bos. elatos. inuictō
 res malorū. parentib; nō obedi
 entes. insipientes. icōp̄itos.
 sine affectione. absq; fide. sine
 m̄a. Qui cū iusticiam dei cog

uissent nō intellexerūt. Quāq̄
 talia agunt digni sunt morte.
 Nō solum qui faciunt ea. s; etiā
 q̄ consentiūt facientib;. **P**rop
 ter quod inexcusabilis es o hō
 om̄is q̄ iudicas. In q̄ cū iudicas
 alterū te ip̄m contēpnas. **S**ci
 mus enim quā iudiciū dei ē sed
 ueritatē in eos q̄ talia agunt.
 Exstimas autem hoc o hō qui
 iudicas eos q̄ talia agunt & fa
 cis ea. qd̄ tu effugies iudiciū
 dei. In diuicias bonitatis eius
 & patientie. & longnimitatis cō
 tempnis. ignoras quā benignitas
 dei ad penitentia te adducit. Se
 cundū diuicia autē tuā. & inpe
 nitens cor excidit. & t̄ram
 iudicis & reuelationis iusti iu
 dicii dei. qui reddet unicuiq; s̄
 opera eius. **H**is quōd qui scdm
 patientiam boni operis glia
 & honorem. & incorruptōm q̄tē
 tib; uitam eternā. **H**is autē q̄ sūt
 ex contentione. & qui nō adieci
 unt ueritati. credit autē iniqui
 tati. ira & indignatio. tribulacō
 & angustia in omne aīam hoīs
 operantis malū. iudei p̄mū et
 greci. gloria autē & honoz. & pax
 omn̄ operanti bonū. iudeo p̄
 mū & greco. Non est ei p̄forū
 acceptō apud deum. Quicūq;
 enī sū lege peccauerūt. sine

II
 Eadem enī agis
 que iudicas.

3

lege peccant. Et quicumque in lege
 peccaverit. pro lege iudicabitur.
 Non enim auditores legis iusti ap-
 peum sunt. sed factores legis iusti-
 ficabunt. Cum enim gentes que
 legem non habent. naturaliter que legis
 sunt faciunt. et modi legem non habent.
 ipsi sibi sunt lex. qui ostendunt
 opus legis scriptum in cordibus
 suis: testimonium illis reddere con-
 scientia ipsorum. et inter se invicem
 cogitationum accusantium. aut etiam
 defendentium. in die cum iudica-
 bit dominus occulta hominum. secundum
 evangelium meum per ihesum christum. si
 autem tu iudeus cognominaris.
 et requiescis in lege. et gloriaris in eo.
 et non nisi voluntate eius. et probas
 utiliora instructus pro lege. confi-
 dis te ipsum ducem esse cecorum. lum-
 inorum qui in tenebris sunt. et auditore
 et insipientium. in agrum infatum.
 hircem formam scientie et veritatis in
 lege. Quod ergo alium doces. te ipsum
 non doces. Qui predicas non fur-
 andum furaris. Qui dicit non me-
 chandum mecharis. Qui abhorret
 idola. sacrilegium facis. Qui
 in lege gloriaris. per prevaricati-
 onem deum in honores. Non enim
 dei per vos blasphematur inter
 gentes sicut scriptum est. Circum-
 cisio quid prodest si legem contempseris.
 Si autem prevaricator legis sis.

ca

legis

circumcisio tua preputium fecit.
 Si ergo preputium iustitiam legis con-
 terdit. nonne preputium illius
 in circumcissione reputabitur. Et
 iudicabit quod ex natura est
 preputium legem consumans
 te qui per litteram et circumcisio-
 nem prevaricator legis es. Non
 enim qui in manifesto iudeus est
 et in manifesto et in carne circum-
 cisio est. Si qui in abscondito
 iudeus et circumcisio cordis. in spiritu
 non littera. cuius laus non ex
 hominibus sed ex deo est.

Quid ergo amplius est iudeo. **III**
 aut que utilitas circumcissionis.
 multum per omnem modum. pu-
 tum quid quod credita sunt illis
 eloquia dei. Quid enim si quidam
 illorum non crederent. Numquam
 incredulitas illorum fidei dei eva-
 cuavit. Absit. Est autem deus verax.
 Formis autem homo mendax sicut
 scriptum est. ut iustificeris in ser-
 monibus tuis. et vincas cum iudi-
 cans. Si autem iniquitas nostra
 iustitiam dei contumdat quid di-
 cemus. Numquam iniquus est deus
 qui infert iram. Sed in homi-
 nem dico. quod absit. Alioquin
 quomodo iudicavit deus hunc
 mundum. Si enim veritas in meo
 mendatio humidauit in gloriam
 ipsius. quid adhuc et ego tanquam

est

dei

peccator iudicor. Et nō sic blasphemiam. i sicut auit quidā uos dicere. faciamus mala ut uelut bona. quorū dampnatio ista est. Quid igitur precellimus eos. Iniqua q̄. Causati enī sumus iudeos i grecos omnes s̄ p̄cō cē sicut scriptū est. Quia non est iustus quisq̄. nō est intelligens. nō est requirens deū. Os declinauerunt sicut mutes facti sunt. non est q̄ faciat bonū nō est usq̄ ad unū. Sepulcrū patens est guttur eorū. liguis suis dolose agebant uenenum aspidum sub labijs eorū. Quotū os maledictione plenu et amaritudine plenu ē. ueloces pedes eorum ad effundendū sanguine. Contutio i infelicitas i uis eorū i uiam pacis nō cognouerunt. nō est timor dei ante oculos eorū. Hys qui i lege sunt loquit̄. ut omne os obstratur. i subditus fiat omnis i mundus deo. Quia ex operib; legis non iustificabit̄ omnis caro coram illo. Per legē enī cognitio peccati. Nunc autem siue lege iustitia dei manifesta est. testificata a lege i p̄phic. i om̄s i iustitia aut̄ dei p̄ fidē ihu xpi. s̄ om̄s qui credunt in eū. nō enī est distinctio. Om̄s enī pecc

cauerūt. i egent gloria dei. Iustificati gratis p̄ grām ip̄i. p̄ re. et redemptionē. que est in xpo ihu. Quē proposuit deus propitiacionē p̄r fidē in sanguine ip̄i ad ostensionē iusticie sue p̄ remissionē precedentū delictorum. In sustentationē dei ad ostensionē iusticie eius i hoc tempore. ut sit ip̄e iustus iustificans eum q̄ ex fide est ihu x. V̄ est ergo gloriatio tua exclusa est. p̄ q̄ legem. sed iustum nō. s̄ p̄ legem fidei. Arbitramur enim iustificari hominē p̄r fidem s̄i operib; legis. An iudeorū cētantū. Nonne i gentiū. Iino i gentiū. Quā quid unus deus est q̄ iustificat circumcisionem ex fide. i preputiū p̄r fidē. Legem ergo destrui p̄ fidē abicit sed legem statuimus.

Quid ergo dicemus inuenisse abraham p̄m̄ ur̄m s̄d̄m cē uem. Si enim abraham ex operib; legis iustificatus est. h̄t gloriā. s̄ non apud deū. Qd̄ enim scriptura dicit. Credidit abraham deo. i reputatū est ei ad iustitiam. Et aut̄ qui operat̄. merces non imputat̄ s̄d̄m grām. s̄ s̄d̄m debitum. Et aut̄ qui non operatur. credenti aut̄ in eum q̄ iustificat impium.

III

Om̄s aut̄ q̄m̄

i om̄s i

reputatur fides eius ad iusticiam. sedim propositi gratie dei. Sicut et dauid dicit. *Beatitudine iustis. cui deus accepto fecit iustitiam sui operis. Beati quorum remissae sunt iniquitates. et quorum tecta sunt peccata. Beatus in cuius imputabit deus peccata. Beatus ergo lex in circumcissione man. an etiam in preputio. dicimus enim quod reputata est abrahae fides ad iustitiam. Quomodo ergo reputata est in circumcissione. an in preputio. et signum accipit circumcissionis. signaculum iustitiae fidei que est in preputio. ut sit omnium pre credentium per imputum. ut reputetur illis ad iustitiam et sit per circumcissionis. Non huius tamen qui sunt ex circumcissione. sed et huius qui sectantur. vestigia fidei. que est in preputio. et patris nostri abrahae. Non enim per legem promissio abrahae. aut semini eius. ut iheres esse mundi. sed per iustitiam fidei. Si enim qui ex lege heredes sunt. exinanita est fides. abolita est promissio. Lex enim inani operatur. Vnde non est lex. nec preuaricatio. Ideo ex fide iustitiam secundum gratiam. firma sit promissio omnium semini. non tamen ei qui ex lege est. sed ei qui ex fide est abrahae. qui est pater omnium iustorum sicut scriptum est. quod patrem multarum gentium*

legis
tamen
non in circumcissione sed in preputio

solum

posuisti ante dominum cui credidisti. qui uiuificat mortuos. et uocat ea que non sunt tanquam ea que sunt. Qui contra spem in spe credidit. ut fieri patrem multarum gentium sed quod deum est ei. Sic erit semen tuum sicut stelle celi. et qui habet uiam maris. et non infirmatus est. qui est in uia in fide. non considerauit corpus et uere suum emortuum cum fere centum iam annorum esset. et emortuam uulnam scire. In repromissione dei. non hesitauit diffidentia. Sed confortatus est fide. dans gloriam deo plenissime sciens. quod quecumque promissit. potens est et facturus. Ideo et reputatum est ei ad iustitiam. Non est autem scriptum tamen pro ipso. quod reputatum est illi ad iustitiam. Sed propter nos quibus reputabitur credentibus in eum. qui suscitauit ihesum christum dominum nostrum a mortuis. qui traditus est propter delicta nostra. et resurrexit propter iustificationem nostram.

Iustificati ergo ex fide pacem habeamus ad deum per dominum nostrum ihesum christum. per quem accessum habemus per fidem in gratiam istam. in qua stamus. et gloriamur in spe glorie filiorum dei. Non solum autem sed et gloriamur in tribulationibus. scientes quod tribulatio patientiam operatur.

Non solum autem sed et gloriamur in spe glorie filiorum dei.

Patientia autē probacōm. p
 vano uō spm. S pēs autē nō cō
 fundit qī cantas dī diffusa ē
 in cordib; nrīs per spm scū qui
 datus est nobis. Vt quid cū r
 cum adhuc infirmī cēmus. sed
 tempus pro impiis mortuus
 est. Vir cū pro iusto qīs mori
 cur. Nam pro bono forsitan
 quis audeat mori. Comēdat at
 suam caritatē deus in nob; qm si
 cum adhuc pccōres cēmus. xpc
 pro nobis mortuus est. multo
 magis iustificati in sanguine
 xpūs. salui erimus ab ira per
 ipm. Si enī cū inimici cēmus.
 reconciliati sumus deo. p mor
 tē filij eius. multo mag; recon
 ciliati salui erimus in uita xpī.
 nō solū aut; s; et glām in deo.
 p dnm nrū ihū xpū. p quē
 nunc reconciliatōm accepim.
 Propterea sicut p unū hominē
 in hunc mūdum pccm icūit.
 pccm mors. ita in omnes
 homines mors pccm. i quo
 omnes peccauerunt. Vsq; ad
 legem enim peccatū erat in mū
 do. pccm autē nō imputabat
 cum lex nō eēt. S; regnauit mo
 rē ab adam usq; ad moysen.
 in eos qui non peccauerunt
 in similitudinē pccationis
 adē qui est for futurū. S; non

sicut qd
 nūc

sicut delictū ita i donū. Si enī
 unius delicto multi mortui
 sunt. multo mag; grā dei i do
 num in grā unū homīs ihū xpc
 in plures hūndauit. Et nō si
 cut per unū amū pccm ita ex p
 donum. Nam iudiciū ēx uno. quidē
 in condempnacōne. grā autē
 ex multis in iustificacōnem delictis.
 Si enī in unius delicto mors
 regnauit p unū. multo mag;
 hūndantia grē donationis i
 iusticie accipientes. in uita reg
 nauit p unū ihū xpū. Igitur sic
 p unius delictū in omnes hoīes
 i condempnacōne. Sic p unū
 iusticiam in omīs homines i i
 ficationē uite. Sicut ei per mo
 bedientiam unū hominis pccō
 res constituti sunt multi. ita
 p unius hoīs obediēciam.
 iusti constituent multi. Lex
 aut; subintrauit. ut hūnda
 ret delictū. sup hūndauit et
 grā. Vt sicut regnauit pccm i
 morte. ita i grā regnet p iust
 ticiam in uita eterna. p ihū
 xpū dnm nrū.

ubi autē habunda
 ut delictum.

VI
Quid ergo dicemus. p manē
 bimus in peccato. ut grā ha
 bundet. absit. Si enī mortui
 sumus peccato. quom; adh
 uiuimus in illo. An igrans frēs
 q; quicumq; baptizati sum; i xpc ihū i morte ipis
 baptizati sumus.

Epistola dñice pccō p q
 sicut i iudiciū quāuis baptizati sumus

Consepulti enim sumus cum illo
 per baptismum in morte. ut quo
 modo surrexit xpc a mortuis per
 gloriam patris. ita et nos in nou
 itate uite arubulemus. Si enim
 complantati facti sumus simili
 tudini mortis eius. firmiter et res
 rectionis erimus. **L**ix facientes
 qd uetus homo in sumit crucifixus
 est: ut destruat corpus peccati. ut
 ultra non seruamus peccato. **E**nam
 enim mortuus iustificatus est
 a peccato. Si autem mortui sumus
 cum xpo. credimus qd sumus etiam
 uiuentis cum eo. **S**cientes qd xpc
 resurgens a mortuis iam non mori
 tur. mors illi uel non dominabitur. **E**d
 enim mortuus est pro peccato mortuus
 est seuel. qd autem uiuit uiuit
 deo. Ita et uos existimate uos mor
 tuos quod est pro peccato uiuentes autem
 deo in xpo ihu dno nro. **N**on ergo
 regnet peccatum in uobis mortali cor
 pore: ut obediatis concupiscen
 tiis eius. **S**i neq; exhibeatis mem
 bra ura arma iniquitatis peccato. sed
 exhibite uos deo tanquam ex mor
 tuis uiuentes: et membra ura ar
 ma iusticie deo. **P**eccatum enim uobis
 non dominabitur. **N**on enim sub lege
 estis sed sub gra. **Q**uid ergo pecca
 bimus qui non sumus sub lege sed
 gra. absit. **A**n uelatis qui cuius
 exhibetis uos seruos ad obediend.

serui estis. cui obedistis. si pecca
 ti ad mortem siue obediuitis ad
 iustitiam. **G**ras autem deo qd sumus
 serui peccati. obedistis autem
 ex corde uicem formam doctrine in
 qua traditi estis: liberati autem
 a peccato serui facti estis iusticie.

Humanum dico pro infirmitate
 carnis ure. **S**icut enim exhibui
 stis membra ura seruire inuidie
 et iniquitati ad iniquitatem. ita nunc
 exhibete membra ura seruire iusticie
 in sanctificatione. **C**um enim serui esse
 tis peccati: liberi fuistis iusticie.
Que ergo fructum habuistis tunc in
 iustis in quibus nunc enulescitis. **N**on
 finis illorum mors est. **N**unc uol
 lerati a peccato. serui autem facti deo.
Habent fructum in sanctificatio
 nem: fructus uero uitae eterna. **S**u
 perbia enim peccati mors. **G**ra ad
 uitam eternam in xpo ihu do
 mino nro.

Auignoratis fratres. scientibus **VII**
 enim loquor legem. qd lex in uo
 catur quanto tempore uiuit.
Nam que sub uiro est mulier.
 uiuente uiro alligata est legi.
Si autem mortuus fuerit uir eius.
 soluta est a lege uiri. **I**gitur ui
 uente uiro uocabi adultera si
 fuerit cum alio uiro. **I**taque fratres
 mei. **S**i autem mortuus fuerit uir
 eius. liberata est a lege uiri: ut

non sit adultera si fuerit cum alio
 uirō. Itaque fratres mei. uos in
 ortificati estis legi per corpus et
 ut sitis uos alterius quam ex mor
 tuis resurrexit ut fructificetis
 deo. Cum enim essemus in carne. pas
 siones peccatorum que per legem e
 rant. operabantur in membris nostris
 ut fructificarent morti. Nunc autem
 soluti sumus a lege mortis in
 qua detinebamur. ita ut serui
 animus in nouitate spiritus et non
 in uetustate littere. Quod ergo
 dicimus. Lex peccati est. Absit. Si
 peccatum non cognouimus nisi per le
 gem. Nam concupiscentiam nesciebamus
 nisi lex diceret. Non concupisces.
 occasione autem accepta. peccatum
 per mandatum operatum est in me
 omne concupiscentiam. Si uero lege
 enim peccatum mortuum erat. Ego autem
 uiuebam sub lege aliquid. sed trans
 uenisti mandatum. peccatum re
 uixit. Ego autem mortuus sum.
 et uiuentium est in mandatum quod e
 rat ad uitam. Lex est ad mortem.
 Nam peccatum occasione accep
 ta per mandatum seduxit me. et
 per illud occidit. Itaque lex quidem
 sancta et mandatum sanctum. et iustum et bo
 num. Quod ergo bonum est in
 deum sanctum est mors. Absit. Si peccatum
 ut appareat peccatum. per bonum
 operatum est michi mortem. ut

supermodum peccans peccatum per man
 datum. Scimus enim quod lex spiritu
 alis est. ego autem carnalis sum
 uelundatus sub peccato. Quod
 enim operor non intelligo. Non
 enim quod uolo lex ago. sed quod
 ego odio id facio. Si autem quod
 uolo id facio. consentio legi quod
 inquam bona est. Nunc autem tantum
 ego operor id quod habitat in
 me peccatum. Scio enim quod non in hi
 bitat in carne mea bonum. Nam
 uelle adiacet michi. perficere autem
 bonum non inuenio. Non enim
 quod uolo bonum lex facio. sed non
 uolo id facio. non ego operor
 id. sed quod habitat in me peccatum.
 Inuenio igitur legem uolenti mi
 chi facere bonum. quoniam in malum
 adiacet. Condelector enim legi dei
 sed in interiori homine. Video autem
 aliam legem in membris meis. re
 pugnantem legi mentis mee. et
 captiuantem me in lege peccati.
 que est in membris meis. Infelix
 ego homo. quis me liberabit de cor
 pore mortis huius. Gratia dei per
 sum christum dominum nostrum. Igitur ego in
 mente seruo legi dei. carne autem
 legi peccati.

VIII **N**idi ergo nunc dampnationis
 est his qui sunt in christu. quoniam
 carne ambulat. lex enim spiritus

boni et mali

in me hoc est

quod

Igitur lex in uolenti boni
 est;

peccatum

me

uite in xpo ihu. liberavit me a le
 ge peccati et mortis. Nam qd' ipof
 sibile erat legi. in qua infirma
 batur per carne. deus filiu suu
 mittens in similitudine carnis pro
 cati. de peccato dampnavit peccat
 in carne. ut iustificatio legis i
 pleret in nobis. q' no scdm car
 nem ambulamus: s; scdm spi
 ritum. Qui em scdm carne fut:
 que carnis sunt sapuit. Qui
 uero scdm spm: que sunt spi
 ritus sentuit. Nam prudentia
 carnis mors est. prudentia uero
 spe: uita et pax. Qm prudentia
 carnis: inimica est deo. Legi em
 dei no est subiecta: nec em pot.
 Qui autem in carne fut: deo pla
 cere non possit. Vos autem in ca
 re non estis: sed in spu. Si tu
 spe dei habitat in uobis. Si q's aut
 spm x' no h; h' non est eius. Si
 autem xpe in uobis est: corpus
 quod mortuu est p peccat: spe
 uero uiuit p iustificatione.
 Quod si spe eius q' suscitauit
 ihm a mortuis habitat in uobis
 q' suscitauit ihm xpm a mortu
 is. uiuificabit et mortalia corp
 ura. p inhabitante spm eius in
 uob. Ergo frs debitor es sum
 no carni: ut scdm carne uiuam.
 Si enim scdm carne uixeritis:
 mouemini. Si aut spm facta

carnis mortificauitis: uiue
 tis. Quicunq' ei spu dei aguntur.
 hi filii sunt dei. No em accipi
 stis spm seruitutis ueteri in ti
 more: sed accepistis spm adop
 tionis filioru in quo clamam
 abba. pr. Ipe em spiritus testi
 moniu spu mro. q' sum' filii
 dei. Si aut filii et heredes. heredes
 quod dei: coheredes autem xpi.
 Si tu compatiamur: ut et simi
 glorificemur. Existimo em q' u
 sunt condigne passionis hui
 tempus ad futura gloria: que
 reuelabitur in nobis. Nam ex
 tatio creature: reuelationem
 filioru dei expectat. Vanitati ei
 creatura subiecta est no uoles:
 s; p eum q' subiecit eam in spe.
 Quia et ipa creatura liberabit
 a seruitute corruptionis: in lib
 tate glorie filioru dei. Scdm
 em quod omnis creatura in ge
 misit et parturit usq; adhuc.
 Non solum autem illa s; et uos ip
 si primitias spiritus habes et
 ipi mro nos gemim' adoptio
 filiorum dei: expectantes reue
 lationem corporis nri. Spe em
 salui facti sumus. Spes aut que
 uidetur no est spes. Nam quod
 uidet quis. quid sperat. Si aut
 quod non uidemus speramus:
 p patientiam expectam'. Sub

reddidit

diminua p' f' p' m' t' r'

redemptio nem

Dea qua p' p' m' t' r'

autē i spiritus adiuvat infirmitatem meam. Nam quod orem sic oportet nescimus. sed ipse spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Qui autem scrutatur corda scit quod desideret spiritus. quod secundum deum postulat pro sanctis. Scimus autem quoniam diligentibus deum omnia cooperantur in bonum. his qui secundum propositum uocati sunt sancti. Nam quod presciuit et predestinavit conformes fieri magnum filium suum ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Quos autem predestinavit. ipse et uocauit. Et quos uocauit. et quos iustificauit. Quos autem iustificauit. illos et magnificauit. Quid ergo dicemus ad hoc. Si deus pro nobis. quis contra nos? Qui etiam proprio filio suo non pepercit. sed pro nobis omnibus tradidit illum. Quomodo non etiam tuum illo omnia nobis donauit. Quis accusabit aduersus electos dei. Deus qui iustificat. quis est qui condemnet. Christus qui mortuus est immo qui et resurrexit. qui est ad dexteram dei. qui etiam interpellat pro nobis. Quis ergo uos separabit a caritate christi. tribulatio. an angustia. an persecutio. an fames. an nuditas.

an periculum. an gladius sicut scriptum. Quia pro te mortificatus in tota die. estimatus sum ut oues occisionis. Sed in his omnibus superamus pro eum qui dilexit nos. Certus sum enim quod neque mors neque uita. neque angelus neque principatus. neque uirtutes. neque instantia neque futura. neque fortitudo neque altitudo. neque profundum. neque creatura alia poterit nos separare a caritate dei. que est in christo ihesu domino nostro.

et

IX

Veritate enim dico. in christo ihesu non mentior. testimonium michi petente conscientia mea in spiritu sancto. Quoniam tristitia est in est magna. et continuus color cordis meo. Optabam enim ego ipse a uaterina esse a christo pro fratribus meis. qui sunt cognati mei secundum carnem qui sunt israelite. quorum adoptio est filiorum et gloria. et testamentum. et legis latius et uoluntatum et promissa quorum patres. ex quibus christus secundum carnem qui est super omnia deus benedictus in secula amen. Non autem quod exciderit uerbum dei. Non enim omnes qui ex israel hiis sunt israelite. neque qui semen sunt abrahe. omnes filii sunt abrahe. sed in ysaac uocabitur et semen. Id est non qui filii carnis. hiis sunt filii dei. sed qui filii sunt

sic

sic

geminos filios

promissionis emanant in semine.
 Promissionis enim iuramentum hoc est:
 secundum hoc tempus ueniam. Te-
 rit Isaac filius. Non solum autem illa
 s; et rebecca ex uno concubitu. In his
 Isaac patris nostri. Cum enim nondum
 nati fuissent. aut aliquid exisset
 boni aut mali: ut secundum electum
 propositum dei maneret. non ex ope-
 ribus: s; ex uocatione factum est ei.
 quia maior seruetur minoris sic scrip-
 tum est. Jacob dilexi. Esau autem
 odio habui. Quid ergo dicemus.
 nunquid iniquitas apud deum: ab-
 sit. Quis enim dicit. misericors et
 misericors. et misericordiam prestabo cui
 misericors. Igitur non uolentis
 neque currentis. s; misericors est
 dei. Dicit enim scriptura pharaoni.
 quia in hoc ipsum excitavi te ut os-
 tendam in te uirtutem meam.
 et ut annuncietur nomen meum in
 uniuersa terra. Ergo cui uult mi-
 seretur. et quem uult indurat: di-
 cis itaque michi. Quid adhuc queris.
 uoluntati enim eius quis resistit.
 O homo tu quies qui resistas deo.
 Nunquid dicit figmentum ei qui
 se finxit. Quid me fecisti sic. An
 non habet potestatem figulus ex ca-
 deo massa facere aliud quod uas
 in honorem. aliud uero in contumeliam.
 Quid si uolens deus ostē-
 dere iram suam: et notam face-

in te

luti

potentiam suam. sustinuit in
 multa patientia uasa ire apta
 in interitum. ut ostenderet diuiti-
 as glorie sue in uasa misericordie. que
 preparauit in gloriam. quos
 et uocauit non solum ex iudeis sed
 etiam ex gentibus. sicut moyses
 dicit. uocabo non plebem meam
 plebem meam: et non dilectam me-
 am dilectam: et non misericordiam
 consecutam. misericordiam consecutam.
 Et erit in loco ubi deum est: non
 plebs mea uos. ibi uocabuntur
 filii dei. Isaias autem clamat pro
 israhel. Si fuerit numerus filiorum
 israhel tanquam harena maris: reliquie
 salue fient. uerbum enim consu-
 mans et abbrevians in equitate
 quia uerbum breuiatum faciet
 dominus super terram. et sicut perdit
 isaias fuisse dominus sabaoth reliquie
 uisset nobis semen: sicut sodo-
 ma facti cinis. et sicut gomora
 ra similes fuissent. Quid ergo
 dicemus. quia gentes que non secta-
 bantur iustitiam. apprehendent
 iustitiam. iustitiam autem que ex
 fide est. Israhel uero sectando lege
 iustitie: in legem iustitie non
 peruenit. Quare. Quia non ex
 fide s; ex operibus. Offenderunt
 enim in lapidem offensionis
 sicut scriptum est. Ecce pono in sy-
 on lapidem offensionis. et petram

mea
eis

uis

omne

quasi

scandali et omnis qui crediderit
 in eum non confundetur. Tres q
 uoluntas quidem cordis mei et
 obsecratio ad deum fit pro illis in
 salutem. Est testimonium enim phi
 lito illis quod emulatione dei non
 hnt: sed non secundum scientiam. Ign
 orantes enim dei iustitiam. sua
 uolentes constituere iustitie di
 uon sunt subiecti. finis ei legis
 xpi ad iustitiam omni credenti.
 moyses enim scripsit. Qui iust
 itiam que ex lege est qui fecerit
 homo uiuet in ea. Que autem
 est ex fide iustitia sic dicit. Ne
 dixeris in corde tuo quis ascen
 dit in celum. id est xpm deduce
 re. Aut quis descendet in ab
 yssum. hoc est xpm ex mortuis
 reuocare. Si quid dicit scripta.
 prope est uerbum in ore tuo et
 in corde tuo. hoc est uerbum fidei
 quod predicamus. Quia si co
 fitearis in ore tuo dominum ihesu xpm.
 in corde tuo credis. quod de
 illi exortauit a mortuis a mor
 tuis saluus eris. Corde enim
 creditur ad iustitiam. ore autem
 confessio fit ad salutem. dicit
 enim scriptura. Omnis qui cre
 dit in illum non confundetur.
 Non est enim distinctio iudei
 et gentis. Nam idem dominus omni
 uis in omnes qui uocant

illum. Omnis enim quicumque uo
 cauerit nomen domini saluus erit.
 Quomodo ergo inuocabunt in qui
 non crediderunt. Aut quomodo
 credent ei quem non audierunt.
 Quomodo autem audient sine
 predicante. Quomodo uero p
 dicabunt nisi iustitiantur. sic
 scriptum est. Quia speciosi pedes
 euangelizantium pace euangeli
 zantium bona. Sed non omnes obe
 diunt euangelio. ysaias autem
 dicit. Dominus quis credidit auditi
 uum. Ergo fides ex auditu. au
 ditus autem per uerbum dei. sed dico.
 Numquam non audierunt. Et quod
 in omnem terram exiit sonus
 eorum. et in fines orbis terre uer
 ba eorum. Sed dico. Numquid israhel
 non cognouit. primus moyses
 dicit. Ego ad emulatione uos
 adducam in non gentem. ingen
 tem insipientem. in iram uos in
 tam. ysaias autem auget et dicit.
 Inuentus sum non querentibus
 me. palam apparui his qui
 me non interrogabant. ad israhel
 autem dicit. Eotadie expandi
 manus meas ad populum non
 credentem: sed etiam contemp
 tem in. **D**ico ergo. Numquid
 repulit deus hereditatem suam.
 Absit, Nam et ego israhita sum ex
 semine abraham de rebu leia

XI

min. Non repulit deus plebe su
 am qui presunt. An nescitis in
 Ierusa quid dicit scriptura. quod
 in eodem interpellat deum ad ius
 isrl. Vne prophetas tuos occide
 runt. Altaria tua suffoderunt.
 et ego relictus sum solus. et qut
 animam meam. Sed quid illi di
 cit responsum diuini. Reliq
 in septē milia uirorū qui nō cur
 uauerūt genua an baal. sic g
 et in hoc tempore reliq̄e sedm elec
 tionē grē dei salue scē sunt. Si
 autē grā dei iam ^{non} ex operibz. ali
 oquin grā. iā non est grā. Qd
 ergo quod querebat isrl hoc
 non est consecutus. electo autē
 consecuta est. Ceteri uero exce
 cati fuerunt sicut scriptū est.
 Dedit illis deus spm cōpunc
 tionis. oculos ut nō uideant.
 usq; in hodiernū diem. Et dō
 dicit. Fiat uersa eorum coram
 ipsis in laqueum et in captiōnē
 et in scandalum. et in retrā uerōz
 illis. Obscurent ocli eorū ne
 uideant. et dorsum eorū semp
 incurua. Dico ergo. nūq̄ sic
 offenderunt ut caderent. Abs
 sit. Sed illorum delicto salus ē
 gentibz. ut illos emulent.
 Quod si delictū eorū diuitie et
 mundi. et diminutio eorū diu
 itie gentiū. quāto magis plei

tudo eorum. Vobis enī dico gē
 tibz. Quamdiu quod ego sur
 gentiū apls. ministeriū meū
 honouicabo. Si quomā ade
 mulandū prouocē carnem
 meam. et saluos faciam ali
 quos ex illis. Si enī amissio
 illorum reconciliatō est mū
 di. que assumptio in si uita
 ex mortuis. Quod si delibacō
 scā est. et massa. et si radix scā
 et rami. Quod si aliq̄ ex rami ^{fracti}
 scī sunt. tu autē cum oleaster
 tes misertus es illis. et scā
 radice et pinguedinis oliue
 facis es. noli gloriari ad ius
 ramos. Quod si gloriaris. nō
 tu radicem portas sed radix te. ^{fracti}
 Dico ergo scī sunt ut ego mis
 rar bene. propter increduli
 tatem scī sunt. tu autē fide ^{fracti}
 stas. Noli altum sapere. sed
 time. Si enī deus naturalibus
 ramis non peperit. ne forte nō
 tibi parcat. Vide ergo bonitatem
 et seueritatem dei. In eos quod
 qui ceciderunt seueritatem. in te
 autem bonitatem. si permanseris ^{dei}
 in bonitate. Alioquin et tu excide
 ris. sed illi si nō permanserit
 in incredulitate. miserentur.
 Potens est enim deus iterum
 miserere illos. Si enī tu ex nō
 li excisus es oleastro. et cōtra

fructi

et aures ut nō audi
ant

fracti

fracti
rami

fracti

dei

dño seruientes: sꝑe gaudentes. i
 tribulatione patientes. oratõm
 instantes: ueritatibꝫ scõrum cõ
 munitantes. hospitalitatem sec
 tantes. benedicite persecutibꝫ
 uos. benedicite nolite maledicere.
 Gaudete cum gaudentibꝫ: flete
 cum flentibꝫ. Ioyam inuicẽ senti
 entes. Non alta sapientes: sꝫ hu
 milibꝫ consentientes: nolite esse
 prudentes apud uos metipõs. ul
 li malum pro malo reddentes. p
 rudentes bona. non tñ coram dõ:
 sꝫ etiam coram omnibꝫ hominibꝫ.
 pacem hñtes. non uos met ipõs
 defendentes kmu: sꝫ date locũ re.
 scriptum est enim. dõ uindẽam
 ego retribuam dicit dñs. sꝫ sic
 fuerit inimicus tuus abailu.
 Si iust: potum da illi. hoc autem
 faciens carbones ignis congeres
 super caput eius. Noli uinciam
 illo: sꝫ uince in bono malum.

XII Omnis anima potestatis: sꝫ hon
 oris subdita sit. non est enim potes
 tas nisi a deo. que autem sunt
 a deo ordinata sunt. Itaqꝫ q̄ resis
 tit potestati dei ordinationi resis
 tit. Qui autem resistunt: ipõ sibi
 damnationẽ adquirent. Nam
 principes non sunt timori boni
 operis sꝫ mali. Vis autẽ nõ timere
 potestatem: boni fac. et habebis
 laudem ex illa. Qui autẽ ministrat

est tibi in bonum. Si autẽ malũ
 feceris: time. nõ enim sine causa
 gladium portat. Qui enim misẽ
 uiderit iram ei q̄ malũ agit.
 sꝫ necitati subditi estote. non
 solum propter iram: sꝫ et propter
 conscientia. Ideo enim tributa
 prestatis. annuati enim dei sunt.
 in hoc ipsum seruientes. Reddi
 te ergo omnibꝫ debita. Qui tribu
 tum tributũ. Qui uerũ gal. uerũ
 gal. Qui timorẽ timorẽ. Qui ho
 norem honorem. Nemini quicquid
 debeatis: nisi ut uincẽ diligẽtis.
 Qui enim diligit proximiũ legẽ
 impleuit. Nam nõ adulterabis.
 non occides. non furaberis. non
 falsum testimoniu dices. nõ cõ
 cupisces. et si quod est aliud mã
 datum in hoc uerbo iustaurat.
 Diliges proximiũ tuũ sicut te
 ipõ. dilectio proximi in alium
 non operatur. plenitudo ergo le
 gis est dilectio. Et hoc facites q̄
 ipõ est iam uos de sompno sur
 gere. Nunc enim prop ior e mã
 salus q̄ cum credidim. Nox pre
 cessit. dies autem appropinquauit.
 Abiciamus ergo opera tenebrarũ.
 induamur nos arma lucis: sic
 ut indie honeste ambulem. nõ
 in commestationibꝫ rebructatõ.
 non in cubilibus impudiciarũ.
 non in contentione et emulacõ.

S. p. a. Epiphany

*Si si pot qd ex
 uob e cu oib hoib*

*S. p. a.
 adacta*

sed induimū dñm ih̄m xp̄m: & carnis curam ne feceritis ī desidijs.

Infirmū autē in fide ad sumite. non in disceptationib; cogitationum. Alius enī credit in manducare se omnia. q̄ autem infirm⁹ est olus manducet. Is qui manducat non manducantē s̄ spernat. Et qui non manducat manducantē non iudicat. cēns enim illum assumpsit. Tu qui es qui iudicēs alienū seruū. Suo dño stat aut cadit. Stabit autē. Potens est enim deus statuere illū. Nam alius iudicat diem int̄ diem. alius omnē diē iudicat. Ergo unus quisq; in suo sensu habundet. Qui sapit diem dño sapit. et qui manducat: dño manducat. gr̄as enim agit deo. qui nō manducat: dño nō manducat. & gr̄as agit deo. Nemo enī nrm̄ sibi uiuit. & nemo s̄ morit. Siue enī uiuim̄ dño uiuim̄. siue morim̄ dño morim̄. Siue ergo uiuimus siue morim̄: dñi sumus. In hoc enī xp̄s mortuus est & resurrexit: ut & mortuorū uiuorum dñet. Tu autē nō iudicās fr̄m tuū. Omnes enī stabi ante tribunal dei. Scriptū ē ei. uiuo ego dicat dñs: qm̄ michi flectet omne genu. & omnis lingua confitebi deo. Itaq; unus

aut tu qui
re spūs s̄c̄i
tū.

quisq; nrm̄ pro se rationē reddi deo. Nō ergo amplius inuicē iudicemus. s; si iudicate mag; ne ponatis offendiculi frat̄ ul' scādulum. Scio & confido in dño ih̄u: q̄ michi cōmune per ipm̄ iusticiā qui existimat quid cōmune est illi cōmune est. Si enī ip̄s tibi frater tuus contumax. iam non scdm̄ karitatem ambulas. noli cibo tuo illū perdere pro q̄ xp̄s mortuus est. Non ergo blasphemetur uolū nrm̄. Non est regnū dei esca uel potus. s; iustitia & pax & gaudiū in sp̄itu sc̄o. Qui enī hoc seruit xp̄o placet deo. & probatus est hominib;. Itaq; que pacis sūt & fectemur. & que edificationis sūt inuicē custodiamus. Noli ip̄s esca destruere opus dei. Diuina quicē munda sunt. s; malū ē homini qui per offendiculiū manducat. Volū est homini nō manducare carnē. & nō bibere uinū. neq; in frater tuus offendit. aut scāda lizatur. aut infirmat. Tuā fidē h̄s tenes tenetipm̄ habe corā cō. Beatus qui non iudicat semetipm̄ in eo quod probat. Qui autē discerunt si manducauerit dāpnatus est. q̄ nō ex fide. Omne autē quod non est ex fide perim̄ est.

enī

Quemus autē nos firmiores i **XV** uicillitates infirmorū sustinere.

1 nini

et non uobis placere. Vnus quisque pro
 ximo suo placeat in bonum ad e-
 dificationem. Et cum christus non se pla-
 cuit. Sed sicut scriptum est. in pro-
 pheta inprobrantium et ceciderunt
 super me. Quicquid enim scripta sunt
 ad meam doctrinam scripta sunt. ut
 per patientiam et consolationem scriptam
 habeam. Deus autem patientie et solaci-
 um dedit uobis id ipsum sapere
 in alterutrum secundum Iesum Christum. ut
 unanimes uno ore honorifice-
 tis deum et patrem domini nostri Iesu
 Christi. Propter quod suscipite inuicem.
 sicut et Christus suscepit uos in hono-
 re dei. Dico enim christum Iesum ministrum
 fuisse circumcisionis pro ueritate
 dei. ad confirmandas promissi-
 ones patrum. Sed autem super mea ho-
 norare deum sicut scriptum est. pro-
 pheta confitebor tibi in gentibus. et noi-
 tuo cantabo. Iterum dicit. Letamini
 quod enim plebs eius. Et iterum flanda-
 te omnes gentes dominum. et magni-
 ficate eum omnes populi. Et rur-
 sum Iheremias ait. Erit radix iesse.
 et exstinguet regere gentes. in
 gentes sperabunt. Deus autem
 spiritu sua repleat uos omni gaudi-
 o et pace in credendo. ut humidatis
 in spe. et in uirtute spiritus sancti. Certum
 sum autem fratres mei et ipse de uobis.
 quoniam et ipsi pleni estis dilectione.
 repleti omni scientia. ita ut pos-

sitis alterutrum monere. Audacia
 tua autem scripti uobis fratres ex parte
 tanquam memoriam uos reducere. pro
 gratiam que data est michi a deo
 ut sum minister Iesu Christi in gentibus
 sanctificans euangelium dei ut fiat
 uoluntati gentium accepta. et sanctificata
 in spiritu sancto. Hec ergo gloriam in christo
 Iesu ad deum. Non enim audeo ad-
 loqui eorum que pro me non efficit christus.
 Inobedientiam gentium in uirtute
 signorum et prodigiorum in uirtute
 spiritus sancti. ita ut ab iherusalem per circuitum
 usque ad illiricum repleuerim eu-
 gelium christi. Sic autem hoc predicauim
 euangelium. non ut innotatus esset christus.
 ne super alienum fundamentum edi-
 ficaretur. Sed sicut scriptum est. Quibus
 non est annuntiatum de eo uidebit.
 et qui non audierunt intelligent.
 Propter quod impediebar plu-
 rimum uenire ad uos. Nunc autem
 ulterius locum non habeo in his
 regionibus. cupiditate habens autem
 ueniendi ad uos ex multis iam
 precedentibus annis. Cum in his-
 paniam proficisci cepero. Hec
 quod preteriens uideam uos. et a
 uobis deducar illuc. Si uobis primum
 ex parte fructus fuero. Nunc ergo pro-
 ficiscar iherusalem ministrare sanctis. pro-
 bauerunt enim macedonia et acha-
 ia conuersionem aliquam facere in pau-
 peres secundum quod sunt in iherusalem. pla-

8^a ad uentum domini

circumcisionis et predicatio
in uobis uidebitur

et cetera

et cetera

et cetera

190

in uobis
et factis

quoniam dicitur

de eo

et prohibe-
tis sunt usque
ad huc

7. cni
 7. uis
 cuit eis i debitoros sunt eorum.
 Nam si spiritali conu pncipes
 fci sunt gentiles. debent i m ce
 naliu ministrare eis. Hoc g' cu
 cofirmauero. i adsigna uero eis
 fructu hunc. proficiscar puos
 in hispaniam. Scio ante qm
 uenies ad uos in iherosolima
 benedictionis x uenia. Obsecro
 g' uos frs p dnm nrm ihu xpi.
 i p charitatem spe sci. ut adiuue
 tis me in orationibz pro me ad
 dnm. ut liberet ab infidelibz qui
 sunt in iudea. i obsequium in iob
 lano accepta fiat in ierlm scis.
 ut uenia ad uos in gaudio puo
 litate dei. i refrigeret uobiscu.
 deus aute pax sit cu omibz
 uobis amen.

XVI Comendo aute uob p hbe foro
 rem nram que est in m istio eccie.
 que est in cenchus ut eam susci
 pias in dno digne scis ut assi
 stas ei in quocunq; uerbo uer
 indiguerit. Et em ipa quoz adhi
 tit multis. i michi ipi. Saluta
 te puleam i aquila adiutores
 meos in xpo ihu. q pro anima
 mea ceruices suas suposuerunt.
 Quibz no solus gras ego ago. s
 ut amete eccie gentiu. i domesti
 cam eoz ecciam. Salutate p h
 uetu dilecti nrm. q est pmitius
 asie in xpo. Salutate maria qe

multu laborat in uobis. Salutate
 andronici. i iuliam cogros i co
 captiuos meos qui sunt nobiles
 in aplis qui i ante me fuerunt
 in xpo. Salutate amphatu dilec
 tissimu michi in xpo. Salutate
 urbanu adiutore nrm in xpo. et
 stachiu dilectissimu meu. Salu
 tate appellen probum in xpo. Sa
 lutate eos qui sunt ex aristobolu
 domo. Salutate herodione cogru
 meu. Salutate eos qui sunt ex
 nartisi domo q sunt in dno. Sa
 lutate trifenā. i trifolam q labo
 rant in dno. Salutate p fidam
 karissimā. que multu laborat
 in dno. Salutate rufu electu i do
 mino i mrem eius in dno i meā.
 Salutate anficertu flegonu. i
 uen. petrobam. hma i q sunt cu
 eis fratres. Salutate filologu et
 iuliu. i heru i sorore eius. i olipi
 adem. i omnes qui cu eis sunt frs.
 Salutate inuice mosculo sco. Sa
 lutant uos omnes eccie xpi. Rogo
 aute uos fratres ut obseruetis e
 os q dissensiones i offendicula
 preter doctrinam qm uos didici
 stis faciunt i declinate ab illis.
 In uisum eni xpo dno nro non
 seruiunt. s suo uentri. i p dulces s
 moues i bndictiones seducit cor
 da innocentiū. Vt eni obediencia
 monne locu diuulgata est. q

ihu

p ad Cor

frs isti puice

Gaudeo q̄ in uobis. si uolo uos sap
 ientes eē i bonis & simplices in malo.
 Quis autē pacis conteret satan
 sub pedibus uis uelociter. grā
 dñi nri ihu xpi uobiscū. Salu
 tat uos ty motheus adiutor nris.
 Titus & iason. & sositater cognati
 mei. Saluto uos ego tertius. q̄
 scripsi epistolam in dño. Salu
 tat uos graius hospes meus. et
 uniuersa ecclā. Salutat uos cra
 stus. acharius curtatis. & q̄rt̄
 frater. grā dñi nri ihu xpi. cum
 omnib; uobis am. Et autē quip
 tens est uos confirmare uerā e
 uangelium meū. & p̄dicatōnem
 ihu xpi scdm̄ reuelationē uisū
 tēporib; eternis taciti. quod nūc
 patefctū est p̄ scripturas prop̄ha
 rum scdm̄ preceptū et̄m dei. ad o
 beditionē fidei i cūctis gentibus
 cogniti soli sapienti deo. p̄ illū n̄.
 cui honor & gloria in sc̄la sc̄lor̄ am.
Incipit epistola pauli ad corinthi.

Paulus ap̄ls uoca
 tus ē ihu puolu
 tatem dei. & sosten
 es frater ecclē dei q̄
 est corinthi. sc̄ificatus in xpo ihu
 uocatus sc̄is. cū omnib; qui ino
 cant uoin dñi nri ihu xpi in oi
 loco uorūm & nro. Grā uob; & par
 a deo p̄re nro. & dño ihu xpo. Grā
 ago deo meo sp̄ pro uobis. in grā

dei que data est uobis in x̄ ihu.
 qui omnib; diuites sū estis in
 illo. in omni uerbo. & in oī sc̄ia si
 cut testimoniuū ē xpi. cōsūntur
 et in uobis ito ut nich; uob; dicit
 in nulla grā. Ex p̄t̄m; reuela
 tionem dñi nri ihu xpi. q̄ & con
 firmabit uos usq; in finē uite
 cūmine. in die aduent; dñi nri
 ihu xpi. Fidelis deus p̄ que uoca
 ti estis in societate filij eius ihu
 xpi dñi nri. Obsecro autē uos fr̄
 per nom̄ dñi nri ihu xpi. ut id
 q̄m̄ dicatis omnes. nō sint in
 uobis schismata. Sitis autē p̄fci
 in eodē sensu. & in eadē scientia.
 Significatum est enī in te uob;
 fratres mei ab his qui sūt clo
 es. q̄ contentiones sūt inter
 uos. Hec autē dico q̄ unus q̄sq;
 ur̄m̄ dicit. Ego quidē sū pauli.
 Ego autē in apollo. ego uero ce
 phe. ego autē xpi. diuisus est
 xp̄. Numq̄ paulus crucifixus
 est pro uobis. aut in nomine
 pauli baptizati estis. Si as ago
 deo q̄ uenire uim̄ baptizati
 aut i stephane comun. Ceterū
 nescio si quem alui baptizauit
 tam. Rō cū xp̄ misit me bap
 tizare. & euangelizare. Rō in la
 pientia uerbi ut non euaguet
 aux xpi. Verbum enī crucis. p̄
 untib; quib; stultitia est. Hys